Дело № 2-2-2560/2019 64RS0004-01-2019-002792-47

Решение

Именем Российской Федерации

18.09.2019 город Балаково

Балаковский районный суд Саратовской области в составе: 

судьи Бирюковой И.Г., 

при секретаре судебного заседания Грязновой А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 к открытому акционерному обществу «Балаковский порт» о взыскании суммы займа, процентов за пользование займом, пени по договорам займа,

установил:

в Балаковский районный суд Саратовской области поступило исковое заявление ФИО1, в котором заявлены требования о взыскании с ОАО «Балаковский порт» суммы основного долга по договору займа № 31/14 от 05.12.2014 в размере 8631286,79 руб.; проценты за пользование заемными денежными средствами по договору денежного займа №31/14 от 05.12.2014 по состоянию на 19.07.2019 (включительно) в размере 3976609,80 руб.; проценты за пользование заемными денежными средствами по договору денежного займа №31/14 от 05.12.2014 в размере 10% в год от суммы невозвращенных денежных средств в размере 8631286,79 руб., начиная с 20.07.2019 до дня возврата суммы займа включительно; пени по договору денежного займа №31/14 от 05.12.2014 за период с 02.07.2015 (включительно) по 19.07.2019 (включительно) в размере 63742052,94 руб.; пени по договору денежного займа №31/14 от 05.12.2014, исчисленные от суммы невозвращенных денежных средств в сумме 8631286,79 руб. (сумма основного долга), начиная с 20.07.2019 до дня возврата суммы основного долга включительно; судебные расходы по оплате госпошлины в размере 60 000,00 руб. Требования обоснованы тем, что 05.12.2014 между заемщиком ОАО «Балаковский порт» был заключен договор денежного займа №31/14 от 05.12.2014 с займодавцем ИП ФИО2 Общая сумма займа в пересчете на валюту РФ составила 8631286,79 руб. Срок возврата займа определен до 01.07.2015, согласно гарантийного письма от 01.06.2019 ответчик гарантировал возврат долга по договору займа в срок до 01.07.2019. Свои обязательства по предоставлению заемных средств истец исполнил в полном объеме, о чем свидетельствуют: квитанция к ПКО №0 от 05.12.2014 на сумму 467 000,00 руб.; платежное поручение №92 от 05.12.2014 на сумму 300000,00 руб., письмо исх.№659 от 05.12.2014 ; квитанция к ПКО №0 от 08.12.2014 на сумму 999 000,00 руб.; квитанция к ПКО №0 от 09.12.2014 на сумму 700 000,00 руб.; платежное поручение №87 от 09.12.2014 на сумму 832320,20 руб., письмо исх.№662 от 09.12.2014 ; квитанция к ПКО №0 от 10.12.2014 на сумму 701 000,00 руб.; платежное поручение №86 от 08.12.2014 на сумму 500000,00 руб., платежное поручение №89 от 10.12.2014 на сумму 313065,20 руб., письмо исх. №660 от 08.12.2014; платежное поручение №88 от 10.12.2014 на сумму 240578,72 руб., письмо исх. №661 от 09.12.2014; платежное поручение №90 от 10.12.2014 на сумму 279000,00 руб., письмо исх.№665 от 10.12.2014; платежное поручение №91 от 10.12.2014 на сумму 26302,93 руб., письмо исх.№664 от 10.12.2014; платежное поручение №93 от 11.12.2014 на сумму 204414,94 руб., письмо исх.№671 от 11.12.2014; платежное поручение №99 от 11.12.2014 на сумму 493563,88 руб., письмо исх.№672 от 11.12.2014; платежное поручение №96 от 11.12.2014 на сумму 45286,19 руб., письмо исх.№673 от 11.12.2014; платежное поручение №95 от 11.12.2014 на сумму 440649,56 руб., письмо исх.№677 от 11.12.2014; платежное поручение №94 от 11.12.2014 на сумму 8384,00 руб., письмо исх.№676 от 11.12.2014; квитанция к ПКО №0 от 12.12.2014 на сумму 700 000,00 руб.; платежное поручение №100 от 15.12.2014 на сумму 257833,33 руб., письмо исх. №671а от 11.12.2014; квитанция к ПКО №0 от 15.12.2014 на сумму 200 000,00 руб.; квитанция к ПКО №0 от 16.12.2014 на сумму 160 000,00 руб.; платежное поручение №98 от 16.12.2014 на сумму 150908,97 руб., письмо исх.№682 от 16.12.2014; платежное поручение №101 от 16.12.2014 на сумму 19387,70 руб., письмо исх.№680а от 16.12.2014; платежное поручение №97 от 16.12.2014 на сумму 50000,00 руб.; письмо исх.№680 от 15.12.2014; квитанция к ПКО №0 от 18.12.2014 на сумму 200 000,00 руб.; платежное поручение №104 от 18.12.2014 на сумму 182610,57 руб., письмо исх.№663а от 11.12.2014; платежное поручение №103 от 18.12.2014 на сумму 18844,17 руб., письмо исх.№672а от 11.12.2014 ; платежное поручение №111 от 18.12.2014 на сумму 4450,00 руб., письмо исх.№673а от 11.12.2014; платежное поручение №110 от 18.12.2014 на сумму 2044,00 руб., письмо исх.№674а от 11.12.2014; платежное поручение №102 от 18.12.2014 на сумму 46670,87 руб., письмо исх.№675 от 11.12.2014; платежное поручение №107 от 18.12.2014 на сумму 9343,35 руб., письмо исх.№675а от 11.12.2014; платежное поручение №109 от 18.12.2014 на сумму 12782,74 руб., письмо исх.№676а от 11.12.2014 ; платежное поручение №108 от 18.12.2014 на сумму 10000,00 руб., письмо исх.№679а от 11.12.2014 ; платежное поручение №105 от 18.12.2014 на сумму 10000,00 руб., письмо исх.№678 от 11.12.2014; платежное поручение №106 от 18.12.2014 на сумму 30845,47 руб., письмо исх.№677а от 11.12.2014; квитанция к ПКО №0 от 22.12.2014 на сумму 15 000,00 руб. Заемщик же свои обязательства по договору займа не исполнил, заемные средства в срок не возвратил, гарантийные обязательства не исполнил. Вышеуказанным договором займа предусмотрено, что заем является возмездным (п.2.4. договора), и плата за пользование заемными денежными средствами составляет 10% годовых. По состоянию на 19.07.2019 размер процентов за пользование заемными денежными средствами составил 3976609,80 руб. В соответствии с п. 2 ст. 809 ГК РФ и п.2.5. договора денежного займа при отсутствии иного соглашения проценты выплачиваются ежемесячно до дня возврата суммы займа. Соответственно до момента полного погашения задолженности по договору займа подлежат уплате проценты за пользование заемными денежными средствами в размере 10% в год от суммы невозвращенных денежных средств в размере 8631286,79 руб. (сумма основного долга по договору займа). Таким образом, истец вправе требовать с ответчика взыскания процентов за пользование заемными денежными средствами в размере 10% в год от суммы невозвращенных денежных средств в размере 8631286,79 руб. начиная с 20.07.2019 до дня возврата суммы займа включительно. Договором займа предусмотрено, что за задержку возврата заемных денежных средств заемщик уплачивает займодавцу пени в размере 0,5% от суммы задолженности за каждый день просрочки (п.2.3. договора). Ответчик не исполнил свои обязательства по возврату суммы займа (суммы основного долга), поэтому обязан оплатить истцу пени начиная с 02.07.2015 по 19.07.2019 в размере 63742052,94 руб. (формула расчета: 8631286,79 руб. х 0,5% в день х 1478 дней / (365 [366] дней х 100). Штрафная неустойка уплачивается по день уплаты суммы долга кредитору. Если на момент вынесения решения денежное обязательство не было исполнено должником, в решении суда о взыскании с должника штрафной неустойки должны содержаться: сведения о денежной сумме, на которую уплачиваются проценты; дате, начиная с которой производится начисление процентов; указание на то, что проценты начисляются по день фактической уплаты кредитору денежных средств. Соответственно до момента полного погашения задолженности по договору займа подлежат уплате пени, исчисленные от суммы невозвращенных денежных средств (сумма основного долга по договору займа). Таким образом, Займодавец вправе требовать с Ответчика взыскания договорной штрафной неустойки начисляемой на сумму долга по договору займа начиная с 20.07.2019 до дня возврата суммы займа включительно. Общая сумма исковых требований по указанному договору составляет: 76349949,53 руб., из которых 8631286,79,00 руб. сумма основного долга, 3976609,80 руб. проценты за пользование заемными денежными средствами по состоянию на 19.07.2019 и 63742052,94 руб. (договорная неустойка). ФИО2 уступил свои права требования по указанному договору займа в пользу ФИО3 в соответствии с договором №1 от 24.08.2017 уступки прав требования. ФИО3 уступил свои права требования по указанному договору займа в пользу ФИО4 в соответствии с договором №1/01 от 30.04.2018 уступки права требования. ФИО4 уступил свои права требования по указанному договору займа в пользу ФИО1 в соответствии с договором от 23.07.2018 уступки прав требования (цессии). 30.05.2019 истец направил в адрес ответчика претензию, в ответ на которую ответчик направил в адрес истца гарантийное письмо от 01.06.2019 которым гарантировал возврат долга по договору займа в срок до 01.07.2019. Ответчик не исполнил свои обязательства.

Истец ФИО1, представитель ответчика ОАО «Балаковский порт» ФИО5 в судебное не явились, о рассмотрении дела по существу извещены надлежащим образом, просили рассмотреть дело в свое отсутствие.

Третьи лица ФИО2, ФИО3, ФИО4 в судебное заседание не явились, о рассмотрении дела по существу извещены надлежащим образом, причина неявки неизвестна.

Дело рассмотрено в соответствии со статьей 167 Гражданского процессуального кодекса РФ (далее – ГПК РФ) в отсутствие неявившихся лиц.

Исследовав письменные материалы дела, суд находит исковые требования подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

На основании ч. 1 ст.1 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) гражданское законодательство основывается на признании равенства участников регулируемых им отношений, неприкосновенности собственности, свободы договора, недопустимости произвольного вмешательства кого-либо в частные дела, необходимости беспрепятственного осуществления гражданских прав, обеспечения восстановления нарушенных прав, их судебной защиты.

Согласно ст.12 ГК РФ защита гражданских прав осуществляется способами, предусмотренными законом.

В соответствии с частью 3 статьи 123 Конституции Российской Федерации, статьями 12, 56 ГПК РФ правосудие по гражданским делам осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

В соответствии со статьей 807 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее ГК РФ) по договору займа одна сторона (займодавец) передает в собственность другой стороне (заемщику) деньги или другие вещи, определенные родовыми признаками, а заемщик обязуется возвратить займодавцу такую же сумму денег (сумму займа) или равное количество других полученных им вещей того же рода и качества. Договор займа считается заключенным с момента передачи денег или других вещей.

В силу пункта 1 статьи 808 ГК РФ договор займа между гражданами должен быть заключен в письменной форме, если его сумма превышает не менее чем в десять раз установленный законом минимальный размер оплаты труда.

В подтверждение договора займа и его условий может быть представлена расписка заемщика или иной документ, удостоверяющие передачу ему займодавцем определенной денежной суммы или определенного количества вещей.

Согласно статье 810 ГК РФ заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

Согласно пунктом 1 статьи 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

В силу статьи 310 ГК РФ односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом.

05.12.2014 между заемщиком ОАО «БАЛАКОВСКИЙ ПОРТ» и займодавцем ИП ФИО2 заключен договор займа № 21/14 (л.д. *). 

Сумма займа составила денежная сумма, эквивалентная 200000 долларов США по покупному курсу ОАО «Сбербанк России», действующем в месте получения займа на дату выдачи суммы займа, части суммы займа. Займодавец принял на себя обязательство возвратить указанную сумму по покупному курсу ОАО «Сбербанк России», действующем в месте получения займа на дату возврата суммы займа, части суммы займа, Заем предоставлялся на срок до 01.07.2015, к указанному сроку все взаиморасчеты должны быть завешены (пункты 1.1, 1.2 Договора). 

Пункт 3.2 Договора закрепляет возможность займодавца по ходатайству заемщика увеличить срок возврата займа.

Пунктом 2.1 Договора определено, что займ предоставляется займодавцем по необходимости заемщику и может быть передан наличными денежными средствами путем внесения займа (части займа) займодавцем в кассу заемщика; безналичными денежными средствами путем перечисления займа (части займа) займодавцем на расчетный счет заемщика; безналичными денежными средствами путем перечисления займа (части займа) займодавцем на расчетный счет, указанный заемщиком в письменном виде в счет каких-либо его выплат.

Факт предоставления займа ответчику по договору № 21/14 на общую сумму в валюте РФ 8631286,79 руб. подтверждается содержанием выставленных счетов на оплату и платежными документами квитанция к ПКО №0 от 05.12.2014 года на сумму 467 000,00 руб. ; платежное поручение №92 от 05.12.2014 года на сумму 300000,00 руб., письмо исх.№659 от 05.12.2014 года; квитанция к ПКО №0 от 08.12.2014 года на сумму 999 000,00 руб. ; квитанция к ПКО №0 от 09.12.2014 года на сумму 700 000,00 руб. ; платежное поручение №87 от 09.12.2014 года на сумму 832320,20 руб., письмо исх.№662 от 09.12.2014 года; квитанция к ПКО №0 от 10.12.2014 года на сумму 701 000,00 руб. ; платежное поручение №86 от 08.12.2014 года на сумму 500000,00 руб., платежное поручение №89 от 10.12.2014 года на сумму 313065,20 руб., письмо исх.№660 от 08.12.2014 года; платежное поручение №88 от 10.12.2014 года на сумму 240578,72 руб., письмо исх.№661 от 09.12.2014 года; платежное поручение №90 от 10.12.2014 года на сумму 279000,00 руб., письмо исх.№665 от 10.12.2014 года; платежное поручение №91 от 10.12.2014 года на сумму 26302,93 руб., письмо исх.№664 от 10.12.2014 года; платежное поручение №93 от 11.12.2014 года на сумму 204414,94 руб., письмо исх.№671 от 11.12.2014 года; платежное поручение №99 от 11.12.2014 года на сумму 493563,88 руб., письмо исх.№672 от 11.12.2014 года; платежное поручение №96 от 11.12.2014 года на сумму 45286,19 руб., письмо исх.№673 от 11.12.2014 года; платежное поручение №95 от 11.12.2014 года на сумму 440649,56 руб., письмо исх.№677 от 11.12.2014 года; платежное поручение №94 от 11.12.2014 года на сумму 8384,00 руб., письмо исх.№676 от 11.12.2014 года; квитанция к ПКО №0 от 12.12.2014 года на сумму 700 000,00 руб.; платежное поручение №100 от 15.12.2014 года на сумму 257833,33 руб., письмо исх.№671а от 11.12.2014 года; квитанция к ПКО №0 от 15.12.2014 года на сумму 200 000,00 руб.; квитанция к ПКО №0 от 16.12.2014 года на сумму 160 000,00 руб. ; платежное поручение №98 от 16.12.2014 года на сумму 150908,97 руб., письмо исх.№682 от 16.12.2014 года; платежное поручение №101 от 16.12.2014 года на сумму 19387,70 руб., письмо исх.№680а от 16.12.2014 года; платежное поручение №97 от 16.12.2014 года на сумму 50000,00 руб.; письмо исх.№680 от 15.12.2014 года; квитанция к ПКО №0 от 18.12.2014 года на сумму 200 000,00 руб.; платежное поручение №104 от 18.12.2014 года на сумму 182610,57 руб., письмо исх.№663а от 11.12.2014 года; платежное поручение №103 от 18.12.2014 года на сумму 18844,17 руб., письмо исх.№672а от 11.12.2014 года; платежное поручение №111 от 18.12.2014 года на сумму 4450,00 руб., письмо исх.№673а от 11.12.2014 года; платежное поручение №110 от 18.12.2014 года на сумму 2044,00 руб., письмо исх.№674а от 11.12.2014 года; платежное поручение №102 от 18.12.2014 года на сумму 46670,87 руб., письмо исх.№675 от 11.12.2014 года; платежное поручение №107 от 18.12.2014 года на сумму 9343,35 руб., письмо исх.№675а от 11.12.2014 года; платежное поручение №109 от 18.12.2014 года на сумму 12782,74 руб., письмо исх.№676а от 11.12.2014 года; платежное поручение №108 от 18.12.2014 года на сумму 10000,00 руб., письмо исх.№679а от 11.12.2014 года; платежное поручение №105 от 18.12.2014 года на сумму 10000,00 руб., письмо исх.№678 от 11.12.2014 года; платежное поручение №106 от 18.12.2014 года на сумму 30845,47 руб., письмо исх.№677а от 11.12.2014 года; квитанция к ПКО №0 от 22.12.2014 года на сумму 15 000,00 руб. (л.д. *).

Пункт 3.1 Договора наделяет займодавца правом переуступить займ, заемщик тем самым дает безоговорочное и бессрочное согласие к этому.

Цедент ФИО2 уступил свои права требования по вышеуказанному договору займа № 34/14 от 05.12.2014 на сумму 8631286 руб. в пользу цессионария ФИО3 в соответствии с договором № 1 от 24.08.2017 уступки прав требования (л.д. *). 

Цена договора цессии была определена в 800000 руб. (пункт 3.2.1 договора цессии)

В соответствии с части 1-3 статьи 382 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее ГК РФ) право (требование), принадлежащее на основании обязательства кредитору, может быть передано им другому лицу по сделке (уступка требования) или может перейти к другому лицу на основании закона. Для перехода к другому лицу прав кредитора не требуется согласие должника, если иное не предусмотрено законом или договором.

Предусмотренный договором запрет перехода прав кредитора к другому лицу не препятствует продаже таких прав в порядке, установленном законодательством об исполнительном производстве и законодательством о несостоятельности (банкротстве).

Если должник не был уведомлен в письменной форме о состоявшемся переходе прав кредитора к другому лицу, новый кредитор несет риск вызванных этим неблагоприятных для него последствий. Обязательство должника прекращается его исполнением первоначальному кредитору, произведенным до получения уведомления о переходе права к другому лицу.

В соответствии с ч.1 ст.384 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом или договором, право первоначального кредитора переходит к новому кредитору в том объеме и на тех условиях, которые существовали к моменту перехода прав.

В соответствии с п.1 ст.388 ГК РФ уступка требования кредитором другому лицу допускается, если она не противоречит закону, иным правовым актам или договору.

По общему правилу действующего гражданского законодательства, требование переходит к цессионарию в момент заключения договора, на основании которого производится уступка, если законом или договором не предусмотрено иное (ч.2 ст.389.1 ГК РФ).

Цессионарий ФИО3 принял на себя обязательство письменно уведомить должника ОАО «Балаковский порт» о состоявшейся уступке прав требования (пункт 3.2.2 договора цессии от 24.08.2017).

25.08.2017 представитель заемщика ОАО «Балаковский порт» был извещен о состоявшейся уступки прав требования по договору займа № 31/14 от 05.12.2014 (л.д. *).

Цессионарий ФИО3 исполнил свои обязанности по договору цессии цедентом ИП ФИО2, выплатив цеденту 800000 руб., о чем в материалах дела имеется расписка (л.д. *).

ФИО3, действуя как цедент, уступил свои права требования по вышеуказанному договору займа № 31/14 от 05.12.2014 на сумму 8631286 руб. в пользу цессионария ФИО4 в соответствии с договором №1/01 от 30.04.2018 уступки права требования (л.д. *). 

Цена договора цессии была определена в 800000 руб. (пункт 3.2.1 договора цессии)

Цессионарий ФИО4 принял на себя обязательство письменно уведомить должника ОАО «Балаковский порт» о состоявшейся уступке прав требования (пункт 3.2.2 договора цессии от 30.04.2018).

Представитель заемщика ОАО «Балаковский порт» был извещен о состоявшейся уступки прав требования по договору займа № 31/14 от 05.12.2014. 

Цессионарий ФИО4 исполнил свои обязанности по договору № 3/01 от 30.04.2018 перед цедентом ФИО3, выплатив цеденту 800000 руб., о чем в материалах дела имеется расписка (л.д. *).

В дальнейшем цедент ФИО4 уступил свои права требования по вышеуказанному договору займа № 31/14 от 05.12.2014 в пользу цессионария ФИО1 в соответствии с договором от 23.07.2018 уступки прав требования (л.д. *), должник ОАО «Балаковский порт» также был уведомлен о состоявшейся уступке прав требования 23.07.2018 (л.д. *), 

Цессионарий ФИО1 исполнил свои обязанности по договору от 23.07.2018 перед цедентом ФИО4, выплатив цеденту 800000 руб., о чем в материалах дела имеется расписка (л.д. *).

Таким образом, новым кредитором по договору займа № 31/14 от 05.12.2014 является ФИО1

30.05.2019 истец направил в адрес ответчика претензию (л.д. *), в ответ на которую ответчик направил в адрес истца гарантийное письмо от 01.06.2019 (л.д. *) которым гарантировал возврат долга по договору займа в срок до 01.07.2019, однако свои гарантийные обязательства также не исполнил.

Таким образом, заемщик ОАО «Балаковский порт» свои обязательства по договору № 31/14 от 05.12.2014 не исполнил, доказательств обратного суду не представлено. Следовательно, с ответчика в пользу истца следует взыскать задолженность по договору № 31/14 от 05.12.2014 в размере 8631286 руб. 

Согласно пункта 1 статьи 811 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом или договором займа, в случаях, когда заемщик не возвращает в срок сумму займа, на эту сумму подлежат уплате проценты в размере, предусмотренном пунктом 1 статьи 395 настоящего Кодекса, со дня, когда она должна была быть возвращена, до дня ее возврата займодавцу независимо от уплаты процентов, предусмотренных пунктом 1 статьи 809 настоящего Кодекса.

В соответствии с пунктами 1, 3, 4 статьи 395 ГК РФ в случаях неправомерного удержания денежных средств, уклонения от их возврата, иной просрочки в их уплате подлежат уплате проценты на сумму долга. 

Размер процентов определяется ключевой ставкой Банка России, действовавшей в соответствующие периоды. Эти правила применяются, если иной размер процентов не установлен законом или договором. 

Проценты за пользование чужими средствами взимаются по день уплаты суммы этих средств кредитору, если законом, иными правовыми актами или договором не установлен для начисления процентов более короткий срок. 

Между тем, пунктом 1.3 Договора займа № 31/14 от 05.12.2014 установлена плата за пользование займом, в разделе 2 Договора подробно прописаны условия о размере, порядке начисления процентов за пользование займом.

Так, в силу пунктов 2.4-2.7 Договора размер процентов установлен на уровне 10% годовых, указанный размер процентов может быть изменен по соглашению сторон. Проценты за пользование займом начисляются ежедневно, с даты получения суммы займа (не включая эту дату) по дату погашения задолженности включительно, а в случае несвоевременного погашения задолженности – по дату погашения включительно. При исчислении размера процентов в расчет принимается величина процентной ставки (в процентах годовых) и фактическое количество календарных дней, на которые привлечены денежные средства. При этом в расчет берется действительное количество календарных дней в году 365.

По расчетам истца (л.д. *) за период с 05.12.2014 по 19.07.2019 проценты за пользование займом по договору займа № 31/14 от 05.12.2014 оставляют 3976609,80 руб. Представленный истцом расчет задолженности по процентам по договору займа № 31/14 от 05.12.2014 соответствует условиям договора, не опровергнут ответчиком, проверен судом, признается верным, в силу чего с ответчика в пользу истца следует взыскать проценты за пользование займом по договору № 31/14 от 05.12.2014 за период с 05.12.2014 по 19.07.2019 в размере 3976609,80 руб., а также за период с 20.07.2019 и до момента фактического исполнения обязательства, начисленные на сумму основного долга, исходя из размера процентной ставки 10% годовых, а в случае его частичного погашения в размере 10% годовых ежедневно, исчисленные от размера непогашенной задолженности. 

По правилам статьи 330 ГК РФ неустойкой (штрафом, пеней) признается определенная законом или договором денежная сумма, которую должник обязан уплатить кредитору в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства, в частности в случае просрочки исполнения. По требованию об уплате неустойки кредитор не обязан доказывать причинение ему убытков.

В соответствии со статье 331 ГК РФ соглашение о неустойке должно быть совершено в письменной форме независимо от формы основного обязательства. Несоблюдение письменной формы влечет недействительность соглашения о неустойке.

Пункт 2.3 договора займа устанавливает, что за задержку возврата займа заемщик уплачивает займодавцу пени в размере 0,5% от суммы задолженности за каждый день просрочки.

Так как свои обязательства по возврату суммы займа (суммы основного долга) ответчик не исполнил с установленный договором срок до 01.07.2015, тем самым заемщик обязан оплатить займодавцу пени начиная с 02.07.2015.

Истец просит взыскать договорную неустойку за период с 02.07.2015 по 19.07.2019 в размере 63742052,94 руб. Расчет неустойки (л.д. *) проверен судом, соответствует условиям договора, не опровергнут ответчиком, признается верным, оснований для снижения размера договорной неустойки не имеется, учитывая период просрочки исполнения должником обязательств, а также то обстоятельство, что заемщик осуществляет предпринимательскую деятельность, однако не заявил о снижении размера неустойки.

На этом основании с ответчика в пользу истца следует взыскать пени за период с 02.07.2015 по 19.07.2019 в размере 63742052,94 руб., а также за период с 20.07.2019 до дня исполнения обязательства по оплате суммы 8631286 руб., начисленные на сумму основного долга 8631286 руб., при частичном исполнении – на оставшуюся сумму долга в размере 0,5% в день.

В соответствии с частью 1 статьи 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, поэтому с ответчика в пользу истца подлежат взысканию расходы по оплате государственной пошлины в размере 60000 руб. (л.д. *).

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.194-199, 233 ГПК РФ, суд

решил:

Взыскать в пользу ФИО1 с открытого акционерного общества «Балаковский порт» сумму долга по договору займа от 31/14 от 05.12.2014 в размере 8631286,79 руб.; проценты за пользование заемными денежными средствами по договору денежного займа №31/14 от 05.12.2014 за период с 05.12.2014 по 19.07.2019 в размере 3976609,80 руб.; проценты за пользование заемными денежными средствами по договору денежного займа №31/14 от 05.12.2014 в размере 10% в год, начисленные на сумму основного долга 8631286,79 руб., а при частичном исполнении – на оставшуюся сумму долга, начиная с 20.07.2019 до дня возврата суммы займа включительно; пени по договору денежного займа №31/14 от 05.12.2014 за период с 02.07.2015 по 19.07.2019 в размере 63742052,94 руб.; пени по договору денежного займа №31/14 от 05.12.2014 в размере 0,5% за каждый календарный день просрочки, начисленные на сумму основного долга 8631286,79 руб., а при частичном исполнении – на оставшуюся сумму долга, начиная с 20.07.2019 до дня возврата суммы займа включительно; судебные расходы по оплате госпошлины в размере 60 000,00 руб.

В течение одного месяца со дня принятия решения в окончательной форме на него может быть подана апелляционная жалоба, прокурором принесено апелляционное представление в Судебную коллегию по гражданским делам Саратовского областного суда через Балаковский районный суд Саратовской области.

Судья И.Г. Бирюкова